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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы состоит в том, что проблема специфичности копинга, являясь

относительно разработанной в теоретическом ключе, на практике представляется

нереализованной. В современных исследованиях, прямо или косвенно затрагивающих

копинг-поведение, можно отметить две существенные методологические проблемы.

Первая касается теоретического единства концептуального базиса исследования и

используемых инструментов. Например, цель исследования – определить роль

когнитивных изменений и личностных особенностей как факторов социальной адаптации

на инициальной стадии параноидной шизофрении. Одна из задач – исследование

защитного, совладающего со стрессом и фрустрационного поведения как личностной

особенности у пациентов на инициальном этапе параноидной шизофрении в сравнении с

психически здоровыми лицами и выявить взаимосвязь особенностей защитного,

совладающего со стрессом и фрустрационного поведения с когнитивными

характеристиками пациентов. Используя методику «Стратегии совладающего поведения»

(Lazarus R.S., Folkman S., Вассерман Л.И. с соавт., 2009) автор опирается не на трансактную

модель стресса по Lazarus R.S., а на концепцию психической адаптации человека Березина

Ф.Б. В некоторых исследованиях можно встретить формулировку «защитно-совладающее

поведение», что указывает на отсутствие четкого разделения концепции копинга от

механизмов психологической защиты.

Вторая проблема относится к эмпирической части любого исследования, а именно

– выбору групп сравнения. В описанном выше примере исследования автор приходит к

очевидному выводу о различиях копинг-стратегий между группой пациентов и психически

здоровых лиц, не учитывая при этом конкретные стрессоры для испытуемых каждой

группы и те личностные смыслы, которыми они наделены. Сравнение таких разнополярных

групп как пациенты с эндогенным психическим расстройством, сопровождающимся

значительными нарушениями в когнитивной, эмоциональной и личностной сферах с

лицами без психических нарушений не позволяет делать выводы о специфичности копинг-

поведения в отношении первых.

Для решения отмеченных проблем представляется необходимым проведение

такого исследования, которое, во-первых, опирается на непротиворечивую концепцию

копинга и стресса, а также использует методы в русле выбранной концепции, не смешивая

понятия, классификации и школы. Наиболее перспективным направлением в исследовании

копинга является подход, сочетающий внимание к личностным особенностям человека с

учетом влияния на него времени и контекста ситуации.
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Теоретической и методологической основой исследования являются: теория

отношений В.Н. Мясищева [26], трансактная модель стресса R. Lazarus [64].

Цель – сравнительное изучение специфичности копинг-поведения при вызванном

дисстрессе, связанном с различными соматическими, неврологическими и психическими

расстройствами.

Задачи:

1. Провести литературный анализ по тематике специфичности копинг-поведения.

2. Изучить особенности личности, дисстресса и симптоматики у пациентов с

ревматоидным артритом, болезнью Паркинсона, пограничным расстройством

личности, депрессивным расстройством, алкогольной зависимостью,

беременных, испытывающих дисстресс и здоровых лиц.

3. Провести сравнительное изучение специфичности копинга в основных и

контрольной группах.

4. Проанализировать характер связей предпочитаемых копинг-стратегий, уровня

воспринимаемого стресса, социальной поддержки, особенностей личности и

симптоматики между группами пациентов.

5. Провести кластерный анализ полученных данных.

Объект исследования – копинг-стратегии пациентов с различными соматическими

и психическими расстройствами.

Предмет исследования – специфичность копинг-стратегий, уровень

воспринимаемого стресса, социальной поддержки, особенности личности и симптоматика

пациентов с различными соматическими и психическими расстройствами.

Были выдвинуты следующие гипотезы:

1. Группы сравнения, ориентированные на наличие дисстресса, имеют как общие

(поскольку наличие любого расстройства предполагает общность показателей),

так и специфические различия (связанные с особенностями конкретного

расстроойства).

2. Отличия в копинг-поведении между группами связаны с определёнными

показателями шкал других методик.

3. Дополнительный анализ может показать специфичность различных кластеров,

не связанных с конкретным расстройством.
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Научная новизна состоит в непротиворечивости теоретической основы и

используемых методов исследования, а также в разнообразии и количестве исследуемых

групп пациентов.

Практическая значимость заключается в возможности использования результатов

исследования в психотерапевтическом сопровождение пациентов, страдающих данными

заболеваниями.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1.Концепции адаптации

В основе процесса адаптации лежит стремление организма к гомеостазу и

сохранению достигнутого результата. Однако, гомеостаз представляет собой не

неизменную совокупность каких-либо биологических показателей, а сменяющие друг

друга состояния системы организм-среда [7]. Поскольку организм и среда находятся не в

статическом, а в динамическом равновесии, их соотношение меняется постоянно, также

постоянно осуществляется и процесс адаптации. Ф.Б.Березин рассматривает психическую

адаптацию как фактор, влияющий на отдельные уровни биологической адаптации.

Психическая адаптация – это процесс установления оптимального соответствия

личности и окружающей среды в ходе осуществления свойственной человеку деятельности,

который позволяет индивидууму удовлетворять актуальные потребности и реализовывать

связанные с ними значимые цели (при сохранении психического и физического здоровья),

обеспечивая в то же время соответствие психической деятельности человека, его поведения

требованиям среды. Помимо собственно поддержания психического гомеостаза,

психическая адаптация оптимизирует взаимодействие человека со средой и регулирует

соотношение характеристик процессов на психофизиологическом уровне.

Физиологические изменения, наступающие в следствие психического стресса

сходны с проявлением стресса системного, что с одной стороны позволяет выявить роль

психологических факторов стресса, а с другой – требует соотнесения этих понятий.

Крайняя точка зрения заключается в сведении системного стресса к эмоциональному. Такая

позиция основывается на утверждении, что изменения, описанные как общий

адаптационный синдром, в любом случае связаны с эмоциональной активацией и что даже

при воздействии физических стрессоров типичные реакции со стороны гипофизарно-

адренокортикальной системы могут быть минимизированы в случае, если минимизируются

психологические переменные (эмоциональный дискомфорт, боль), опосредующие

воздействия этих физических факторов [66].

Отличительной чертой психического стресса от системного является тревога.

Являясь результатом возникновения или ожидания угрозы, тревога может рассматриваться

как форма адаптации организма в условиях острого или хронического стресса. Однако в

первую очередь важно рассматривать ее как сигнал, свидетельствующий о нарушении

адаптации. С возникновением тревоги связывают усиление поведенческой активности,

изменение характера поведения или включение механизмов интрапсихической адаптации;

причем уменьшение интенсивности тревоги воспринимается как свидетельство
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достаточности и адекватности реализуемых форм поведения, как восстановление ранее

нарушенной адаптации. Тревога лежит в основе любых (адаптивных и неадаптивных)

изменений психического состояния и поведения, обусловленных психическим стрессом.

Рассмотрим уровни психической адаптации. Аллопсихическая адаптация –

модификация поведенческой активности в следствие усиления тревоги. Это позволяет

вернуть баланс в систему человек-среда, снизить эмоциональное напряжение. Человек либо

покидает проблемную ситуацию, либо воздействует на нее таким образом, чтобы

удовлетворить актуальные потребности.

Интрапсихическая адаптация – действие механизмов психологической защиты. Они

позволяют снизить тревогу за счет переориентации личности. Взаимоотношения в системе

человек-среда меняются при относительной стабильности среды.

Б.Ф.Березин выделяет два фактора нарушения психической адаптации. Поскольку

приведение системы человек-среда к состоянию баланса предполагает удовлетворение

потребностей личности с учетом требований среды, риск адаптационных нарушений

прямопропорционален затруднению реализации значимых потребностей в условиях

неэффективных стереотипов их удовлетворения.

Напряженность адаптационных механизмов при нарушении взаимоотношений

между индивидуумом и средой, снижение эффективности психической адаптации и

возрастание риска ее нарушений связаны с возникновением состояния, обусловленного

блокировкой мотивированного поведения, т. е. с фрустрацией. В данном случае термином

фрустрация обозначается состояние, возникающее при блокаде актуальных потребностей

(которое можно оценить клинически или с помощью психодиагностических методик),

используя для обозначения ситуаций, в которых возникает это состояние, и факторов, его

вызывающих, термин «фрустрационная ситуация» или «фрустрирующее воздействие».

Несмотря на чрезвычайное многообразие фрустрирующих ситуаций, они характеризуются

двумя обязательными условиями: наличием актуально значимой потребности и

препятствия для реализации мотивированного поведения, направленного на ее

удовлетворение.

Оценить роль фрустрации отдельных потребностей в нарушении процесса

психической адаптации трудно, т.к. в реальной ситуации практически невозможна блокада

одной отдельно взятой потребности, поскольку любые фрустрирующие воздействия


[…]


нормативного значения. Для данной группы характерны проявления обсессивности-

компульсивности, межличностной чувствительности и депрессии. Беременность является

макрострессовым событием в жизни женщины и требует значительных усилий для

адаптации.

3.Пациенты с различными соматическими и психическими заболеваниями

используют широкий диапазон копинг-стратегий, в большинстве случаев без явного

доминирования какой-либо единственной. Для всех групп оказался характерным выбор

стратегии избегания. Пациенты с РА и беременные сочетают эмоционально и проблемно-

ориентированный копинг – стратегии избегания и планирования решения. Пациенты с БП

также стремятся отстраниться от проблемы, не приступая при этом к активным действиям

по ее решению. Пациенты с депрессивным расстройством оказались единственной группой

в данной выборке с редкой степенью предпочтения отдельных стратегий – положительной

переоценки и планирования решения. Пациенты с ПРЛ и пациенты с алкогольной

зависимостью избегают планирования решения проблемной ситуации и самоконтроля.

Пациенты с алкогольной зависимостью оказались единственной группой с выраженной

степенью предпочтения стратегии конфронтации.

4.1.В группе пациентов с РА уровень воспринимаемого стресса положительно

коррелирует с выраженностью межличностной сензитивности и тревоги, которые в свою

очередь положительно коррелируют с частотой использования стратегии избегания и

конфронтации. Обратная корреляция обнаружена между уровнем воспринимаемого стресса

и эмоциональной стабильностью, а также уровнем социальной поддержки и

межличностной сензитивностью.

4.2.В группе пациентов с БП уровень социальной поддержки и личностного

ресурса положительно коррелируют с частотой использования стратегии положительной

переоценки. В то же время, чем выше уровень эмоциональной стабильности, тем реже

данные пациенты склонны к положительной переоценке. Так же частота принятия

ответственности обратно коррелирует с возрастом в данной группе.

В остальных исследуемых группах значимых корреляций между копинг-

стратегиями, уровнем воспринимаемого стресса социальной поддержки, особенностей

личности и симптоматики не обнаружено.

5.Методом кластерного анализа получены определенные группы, объединяющие

внутри себя участников разных групп на основании сочетания уровня воспринимаемого

стресса, используемых копинг-стратегий, а также личного и ситуационного жизненного

контекста, а не принадлежности к нозологической группе.
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6. Специфичность копинг-поведения у лиц с изученными расстройствами

заключается в совокупности характеристик действий и поведения индивида, направленных

на совладание со стрессовой ситуацией, определяющихся не только особенностями

ситуации, но и личностью человека, а также его общим жизненным контекстом.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Наличие психического или соматического заболевания провоцирует

дополнительные стрессовые ситуации в различных сферах жизни пациента. Понимание

механизмов копинга, его особенностей, а также общих черт у разных групп пациентов

позволяет повысить качество и эффективность психологического сопровождения лечения

и профилактики обострений.

В данном исследовании была предпринята попытка преодоления

методологического противоречия, с помощью единства теоретического базиса и

практических методов. Выбор обследуемых групп и конкретных методик также был

направлен на уточнение представлений о специфичности копинга как процесса, в котором

проявляется не только наличие или отсутствие заболевания, но и другие значимые

характеристики личности пациента и его жизненного контекста.

Полученные данные свидетельствуют об общих для разных групп пациентов черт

копинг-поведения. Пациенты с различными соматическими и психическими

заболеваниями используют широкий диапазон копинг-стратегий, как и участники группы,

не имеющие диагноза. Для всех групп оказался характерным выбор стратегии избегания.

Некоторые пациенты сочетают эмоционально и проблемно-ориентированный копинг –

стратегии избегания и планирования решения. Другие концентрируются на совладании с

собственными переживаниями, также активно используя социальную поддержку.

Кластерный анализ подкрепил гипотезу о связи копинг-поведения с данными,

выходящими за пределы наличия или отсутствия диагноза. Важную роль имеет оценка

уровня воспринимаемого стресса, а также дополнительные источники стресса и жизненные

обстоятельства человека.

К ограничениям результатов данного исследования можно отнести

недостаточность количества участников в некоторых группах, а также неоднородность

выборки по возрасту и полу.

Следующие этапы развития данного исследования:

1. Доведение числа участников в каждой группе до необходимого количества;

2. Повторная кластеризация всей выборки и проведение статистического анализа

между полученными кластерами для уточнения результатов.
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ПРИЛОЖЕНИЕ 1

Анкета

Пол (обведите нужное) М Ж Возраст__________

1. Образование

A. Среднее

B. Средне-специальное

C. Незаконченное высшее

D. Высшее

2. Семейное положение:

A. Не состою в браке

B. Состою в браке

3. Бытовые условия:

A. Отдельное собственное жилье

B. Коммунальное жилье (комната)

C. Арендую

4. Свое финансовое положение Вы оцениваете как:

A. Комфортное

B. Удовлетворительное

C. Затруднительное

5. Ваш профессиональный статус на данный момент:

A. Работаю (полный рабочий день);

B. Частичная или удаленная занятость;

C. Декретный отпуск;

D. Не работаю

6. Сопутствующие хронические соматические заболевания:

A. Нет

B. Да, диагноз __________________________________________

Длительность заболевания ______________________________

Первый эпизод в ________ г.

Рецидив(ы) в _______________ г.

7. Сопутствующие хронические неврологические заболевания:

A. Нет

B. Да, диагноз _____________________________

Длительность заболевания ______________________________

Первый эпизод в ________ г.

Рецидив(ы) в _______________ г.

8. Сопутствующие психические заболевания:

A. Нет

B. Да, диагноз _____________________________

Длительность заболевания ______________________________

Первый эпизод в ________ г.

Рецидив(ы) в _______________ г.

9. Наличие стрессовых жизненных ситуаций, помимо болезни

A. Нет

B. Да

Какие именно стрессовые ситуации?____________________________________