Рецензия

на выпускную квалификационную работу аспирантки 3-го года обучения Капрановой Софьи Викторовны на тему «Специфичность копинга при различных расстройствах».

Актуальность избранной темы определяется недостаточным количеством сравнительных исследований копинга болезни у пациентов с различными психическими и соматическими заболеваниями.

Оценка степени обоснованности научных положений и выводов, сформулированных в ВКР. Такая обоснованность является следствием использования автором непротиворечивой теоретической основы и эмпирических методов, научного анализа и правильно выбранной статистической обработки полученных материалов. Результаты данного исследования предварены литературным анализом существующих исследований по тематике специфичности копинга, включая анализ авторефератов. Достаточно подробно изложены существующие подходы к изучению копинга и используемые методики в отечественной и зарубежной науке. На основании проведенного научного анализа автор доказательно обосновывает свой подход к изучению специфичности копинга у различных групп пациентов. Анализ полученных данных ведет к логичным 6-ти выводам, соответствующим 5-ти поставленным задачам исследования.

Эмпирическая часть исследования вытекает из теоретической части. В главе, посвященной материалам и методам исследования, автор описывает характеристики 7 групп, состоящих из достаточно большого числа - 180 участников, точно излагает этапы исследования и используемые методы, адекватные поставленной цели работы и её задачам.

Результаты ВКР последовательно и полно отражают содержание проведенного исследования, позволяют определить его удовлетворительный теоретический, методологический и методический уровни. Выводы логично связаны с реализованными задачами.

Достоверность и новизна научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации. Научные положения и выводы, сформулированные в ВКР, могут считаться достоверными, т.к. базируются на использовании достаточно научно обоснованных теоретических положений, валидного психодиагностического инструментария, современных методов математико-статистической обработкой данных, адекватных поставленным цели и задачам.

Научная новизна состоит в непротиворечивости теоретической основы и используемых методов исследования, а также в разнообразии и количестве исследуемых групп пациентов. Полученные данные позволили автору выделить общие и специфически черты копинг-поведения в группах испытуемых, пациентов.

Оценка личного вклада аспиранта в разработку научной проблемы. Материалы ВКР подтверждают, что аспирантом лично обоснована, составлена и выполнена программа научного исследования. Разработана методологическая и методическая концепции исследования, на основе которой проведена его экспериментальная часть. В соответствии с целью и задачами исследования разработан его алгоритм. Сформулированы гипотезы, подобраны методы и психодиагностические методики, собран и статистически обработан полученный материал, проведен его анализ, интерпретация, а также представлены выводы. Вместе с тем прослеживается связь данной работы с направлением исследований научного руководителя.

Оценка содержания диссертации, её завершенности, подтверждение публикаций автора. Представляемая ВКР имеет традиционную структуру: содержит введение, три основные главы, 6 выводов и достаточный (для ВКР) список литературы (37 работ на русском языке и 40 - на английском языке), изложенных на 70 страницах типографского текста. Работа в достаточном объеме иллюстрирована таблицами и рисунками, имеет 1 приложение.

В целом можно заключить, что качество и объем материала, дизайн исследования, использованные методы адекватны поставленным цели и задачам. Выводы соответствуют задачам исследования.

Замечания и вопросы по работе. Работа имеет незавершенный вид из-за сравнительно малого числа обследованных в группах пограничных расстройств личности и алкоголизмом, в связи с чем подготовка следующего, диссертационного исследования должна включать увеличение указанных групп до 30 человек. Также имеется явная неоднородность выборки по возрасту и полу в сравниваемых группах, о чем, впрочем, С.В. Капранова пишет сама.

Вопросы:

1. Можно ли утверждать, что лица из сравниваемых групп имеют больше общих, чем специфических особенностей копинга болезни?
2. Планируется ли доведение числа участников в группах пограничных расстройств личности и алкоголизмом до равного с другими группами количества с повторной кластеризацией всей выборки и проведением статистического анализа между полученными кластерами?

Заключение.

Выпускная квалификационная работа Капрановой Софьи Викторовны на тему «Специфичность копинга при различных расстройствах» может считаться успешно выполненной, имеющей все основания (при условии реализации рекомендаций) для подготовки соответствующей кандидатской диссертации.

Рецензент, доктор медицинских наук, доцент, профессор кафедры психотерапии, медицинской психологии и сексологии ФГБОУ ВО Северо-Западного государственного медицинского университета им. И.И. Мечникова Минздрава России

Федорова Анна Игоревна

15 июня 2022 г.